
 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 777 – Quinta- Feira, 11 de Fevereiro de 2021    Página 1 de 2 

 

EDIÇÃO Nº 777 – Quinta - Feira, 11 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 5539/2021 

Nomeia membros para 

compor o Conselho Municipal 

de Desenvolvimento Rural 

Sustentável – CMDRS do 

Município de Carandaí e 

contém outras providencias 

O Prefeito Municipal de Carandaí, 

no uso das faculdades que lhe 

confere o art.84,IV, da Constituição 

Federal; art.90,VII, Constituição do 

Estado e art. 73 e 74 da LOM; 

CONSIDERANDO o ofício nº 

01.2021, da Comissão de 

Assessoramento aos Conselhos de 

Controle Social do Município; 

 

DECRETA 

 
Art. 1°. Fica nomeado o Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Rural 

Sustentável – CMDRS do Município 

de Carandaí, com os seguintes 

representantes: 

Representante da Secretaria Municipal 

de Agricultura e Pecuária 

- Célio Aguinaldo Manulli – Titular 

- Welington Luis Alves - Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal 

de Educação 

- Marcelo Wagner de Oliveira – Titular 

- Érica Rodrigues dos Santos - Suplente 

Representantes da Secretaria Municipal 

de Obras 

- Micael Marcos Diniz da Mata – Titular 

- Joaquim Ernesto Vicentino - Suplente 

Representantes da Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente 

- Luis Arthur Amaral Silva – Titular 

- Leonardo José Martins Viana - 

Suplente 

Representantes do Sindicato dos 

Trabalhadores Rurais de Carandaí 

- Sergio Henrique de Miranda – Titular 

- Elmaia Kene da Silva – Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade do Souza 

- Irineu Paulo Furtado – Titular 

- Joaquim Gabriel da Silva – Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade de Hermilo Alves 

- João Roberto de Aquino – Titular 

- Geralda Márcia de Souza Aquino – 

Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade de Pedra do Sino 

- Flavio Sezio da Costa – Titular 

- Maria das Dores da Silva Santos – 

Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade do Tabuleiro 

- Ailton Geraldo da Silva Cunha – 

Titular - PRESIDENTE 

- Aloísio José Montes – Suplente 

Representantes da Associação 

Comunitária e do Produtor Rural da 

Comunidade da Matinada 

- Vicente Marco de Paula – Titular – 

VICE-PRESIDENTE 

- Alessandra de Oliveira Silva Paula – 

Suplente 

Representantes do instituto Mineiro de 

Agropecuária – IMA 

- Rodrigo de Faria Paiva – Titular 

- José Alcides Cobucci - Suplente 

Representantes da Empresa de 

Assistência Técnica e Extensão Rural- 

Emater 

- Maria Helena Pedrozo – Titular 

- Adriana da Silva Reis Turqueti – 

Suplente 

 

Art. 2º. As funções dos membros 

nomeados neste Decreto são 

considerados como “munus publicum”, de 

relevantes serviços prestados à 

comunidade, sem remuneração. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial o 

Decreto nº 5483-2020. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 11 de fevereiro de 2021. 

 

 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal     

 

 

 

Justino Martins Neto 

Secretário de Administração 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 101/2021 
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ESPORTE DE 
CARANDAÍ 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 

Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO a Lei nº 2052-2013, 
que instituiu o Conselho Municipal de 
Esporte; 
CONSIDERANDO o ofício nº 02-2021, da 
Comissão de Assessoramento aos 
Conselhos Municipais, em que indica os 
membros do Conselho Municipal de 
Esportes, bem como a sua mesa diretora; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 069-2021, 
modificada pela Portaria nº 075-2021; 
 

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Nomear membros do Conselho 
Municipal de Esporte de Carandaí, 
ficando assim constituído: 
1-Representantes do Departamento da 
Assistência Social  
Titular: Renata Faria Tavares Moraes 
Suplente: Juliana Rosa Lima 
2-Representantes do Departamento de 
Saúde  
Titular: Iago Pereira Higino de Oliveira – 
SECRETÁRIO 
Suplente: Denilson Hermes da Cunha 
3-Representantes do Departamento de 
Educação 
Titular: Maria Imaculada Vieira 
Suplente: Daniela Abritta Lourenço Baêta 
– VICE-PRESIDENTE 
4-Representantes do Conselho da 
Criança e Adolescente  
Titular: Vanessa Cristina Vale Vieira 
Suplente: Sirléia de Souza Martins 
5-Representantes da Câmara Municipal 
de Carandaí 
Titular: José Pires Neto 
Suplente: Natália de Melo Gonçalves 
6-Representantes do Clube da Melhor 
Idade 
Titular: Itamar Marques do Nascimento 
Suplente: Laurita da Cunha Mendes 
Lacerda 
7-Representantes do Lions Clube de 
Carandaí 
Titular: Marcia Helena Resende Hudson 
Suplente: Ademir Velho Campos 
8-Representante de Entidade Esportiva 
Titular: Valdinei Gonçalves da Cunha 
Suplente: Jackson da Costa – 
PRESIDENTE 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, em especial as 
Portarias nº 069-2021 e 075-2021. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal     

 

 

 

Justino Martins Neto 

Secretário de Administração 

 
 
 
 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 777 – Quinta- Feira, 11 de Fevereiro de 2021    Página 2 de 2 

 

EDIÇÃO Nº 777 – Quinta - Feira, 11 de Fevereiro de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

HOSPITAL MUNICIPAL 
SANT’ANA DE CARANDAÍ 
                                                                                                 
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO  
                                                                         
Processo Licitatório nº: 001/2021 - 
Pregão Eletrônico n°: 001/2021 
  
Data/Horário: 10/02/2021, início da 
sessão de disputa: 10h. 
 
Local: Site https://bll.org.br/ 
 
Pregoeira: Tailinier Maria Mística Pereira  

Equipe: Maria Luisa Dutra; Tatiane 
Cristina de Assis Reis; Danielle Vanessa 
de Carvalho  

 
Objeto: escolha da proposta mais 
vantajosa para a Autarquia, de menor 
preço por item, para o REGISTRO DE 
PREÇO, consignados em Ata de Registro 
de Preço, visando a futura e eventual, 
contratação de empresa especializada 
para dar publicidade aos atos oficiais 
da Autarquia Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí nos Diários 
Oficiais do Estado de Minas Gerais e 
da União. 
 
Habilitação: a Empresa Departamento de 
Publicações Brasília Ltda. EPP foi 
inabilitada por não enviar documento da 
sócia Mariana Mandarino Pantaleão 
conforme prevê o item 9.1.5 do Edital. A 
Empresa BH Diagramação de Textos e 
Publicações LTDA. foi habilitada por 
apresentar toda a documentação 
solicitada. 
  
Ocorrências da Sessão: a Empresa 
Societá Piauí Serviços Administrativos 
Eireli manifestou intenção de recorrer, 
sendo intimada a apresentar as razões de 
recurso. 
 
Todos os relatórios assim como a Ata da 
Sessão na íntegra com os lances e 
rodadas serão disponibilizadas no site da 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí 
http://hospital.carandai.mg.gov.br/, aba 
Editais – Processos Licitatórios.  
 
 
 
 
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO n° 002/2021 

 

 
Ata da Sessão do Pregão Eletrônico n° 
002/2021, Processo Licitatório n° 
002/2021, para a escolha da proposta 
mais vantajosa para a Autarquia, de 
menor preço por lote, para o REGISTRO 
DE PREÇO, consignados em Ata de 
Registro de Preço, visando a futura e 
eventual contratação o de empresa 
especializada para prestação de serviço 
médico laboratorial em Anatomia 
Patológica e Citopatologia. 

Aos dez dias do mês de 
fevereiro de dois mil e vinte e um, as dez 
horas, reuniram-se na sede do Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí, à Rua 
Coletor Clóvis Teixeira de Carvalho, n° 
250 – Rosário – Carandaí/MG, CEP: 
36.280-000, este Pregoeiro, designado 
pela portaria n° 004/2021 e a respectiva 
equipe de apoio para a Sessão do Pregão 
Eletrônico n° 002/2021. Aberta a Sessão 
as dez horas, constatou-se que nenhuma 
das licitantes enviaram propostas para a 
Sessão do Pregão Eletrônico. Diante do 
exposto, resta demonstrado que ao não 
acudirem interessados à licitação, a 
mesma foi declarada DESERTA conforme 
previsto nos termos da Lei Federal 
8.666/93.  

E, como nada mais houvesse a 
ser tratado, este Pregoeiro encerrou a 
Sessão, da qual foi lavrada a presente 
ata. 
 
Carandaí, 10 de fevereiro de 2021. 
 
Ezequiel Eclesiastes de 
Lima 

Pregoeiro 

Maria Luísa Dutra 

Tatiane Cristina de Assis 
Reis 

Presidente 

Membro 

Danielle Vanessa de 
Carvalho 

Membro 

  

 

EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO 

 
 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato: 0022/2021 
Credor: CARANAIBA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - ME CNPJ: 
00.667.293/0002-46 
Assinatura: 10/02/2021 Vigência: 
09/02/2022 
Processo: 000000421 Modalidade: 
PREGÃO 
Total: R$ 147.393,69 (cento e quarenta e 
sete mil, trezentos e noventa e três reais e 
sessenta e nove centavos) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa para o 
fornecimento de 
material de construção. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato: 0023/2021 
Credor: EREMASTER DISTRIB. DE 
FERRAGENS E FERRAMENTAS CNPJ: 
37.278.673/0001-18 
Assinatura: 10/02/2021 Vigência: 
09/02/2022 

Processo: 000000421 Modalidade: 
PREGÃO 
Total: R$ 52.260,00 (cinquenta e dois mil, 
duzentos e sessenta reais) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa para o 
fornecimento de 
material de construção. 
--------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------
------------------- 
ORGÃO GERENCIADOR DA ARP: 
Prefeitura Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato: 0024/2021 
Credor: MARLUCE BEZERRA DOS 
SANTOS LORENCONE CNPJ: 
17.992.596/0001-56 
Assinatura: 10/02/2021 Vigência: 
09/02/2022  
Processo: 000000421 Modalidade: 
PREGÃO 
Total: R$ 17.403,75 (dezessete mil, 
quatrocentos e três reais e setenta e cinco 
centavos) 
Objeto: A presente Ata de Registro de 
Preço tem por objeto a futura e eventual 
contratação de empresa para o 
fornecimento de 
material de construção. 

 

http://hospital.carandai.mg.gov.br/

		2021-02-11T16:57:20-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




